GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROGRAD - Coordenadoria Acadêmica de Graduação

Processo SEI nº 2350.01.0007435/2025-47

EDITAL DO  PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA E  OBTENÇÃO DE NOVO
TÍTULO

2º SEMESTRE DE 2025 –  UNIDADE ACADÊMICA DE DIVINÓPOLIS

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso das atribuições
que lhe confere o Estatuto da UEMG e tendo em vista o que dispõe o Regimento Geral, torna público o
Resultado Final do Edital do Processo Seletivo de Transferência e Obtenção de Novo Título para o 2º
semestre letivo de 2025.

RESULTADO FINAL

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PROCESSO
SELETIVO

CURSO - GRAU
ACADÊMICO -

TURNO
NOTA RESULTADO

FINAL

Hélen Cristina Martins
Teodoro Transferência Ciências Biológicas -

Licenciatura - Tarde 62,00 1ª Classificada

Samantha Soll Freitas
Silva Transferência Ciências Biológicas -

Licenciatura - Tarde  Desclassificada

Cristiane Graziele Pinto Obtenção de Novo
Título

Ciências Biológicas -
Licenciatura - Tarde 82,00 2ª Classificada

Izadora Miranda Freitas
Damasceno Transferência

Educação Física - ABI -
Integral - Manhã -

Bacharelado
91,56 1ª Classificada

Thales Vinícius Silva Transferência
Educação Física - ABI -

Integral - Manhã -
Bacharelado

85,80 1° Excedente

Gustavo de Oliveira Lopes
Santos Transferência

Educação Física - ABI -
Integral - Manhã -

Bacharelado
79,10 2° Excedente

André Regino de Sousa Transferência
Educação Física - ABI -

Integral - Manhã -
Bacharelado

73,85 3° Excedente

Edital Resultado Final Divinópolis (118206145)         SEI 2350.01.0007435/2025-47 / pg. 1

Marco Thulio da Silva
Lino

Obtenção de Novo
Título

Educação Física - ABI -
Integral - Manhã -

Bacharelado
98,70 4° Excedente

Julia Gabriela Santos
Miranda

Obtenção de Novo
Título

Educação Física - ABI -
Integral - Manhã -

Bacharelado
87,97 5ª Excedente

Isabella Carolina Silva
Pereira

Obtenção de Novo
Título

Educação Física - ABI -
Integral - Manhã -

Bacharelado
75,09 6ª Excedente

Polyana Esteves Silva Obtenção de Novo
Título

Educação Física - ABI -
Integral - Manhã -

Bacharelado
73,96 7ª Excedente

Daniela Aparecida de
Faria

Obtenção de Novo
Título

Educação Física - ABI -
Integral - Tarde - Licenciatura 80,87 1ª Classificada

Thais Soares de Abreu Obtenção de Novo
Título

Educação Física - ABI -
Integral - Tarde - Licenciatura 79,81 1° Excedente

Danilo de Jesus Matos Obtenção de Novo
Título

Educação Física - ABI -
Integral - Tarde - Licenciatura 73,51 2° Excedente

Priscila Tamie
Moromizato Transferência Engenharia Agronômica -

Bacharelado - Integral 63,00 1ª Classificada

Wellington Moreira da
Silva Transferência Engenharia Agronômica -

Bacharelado - Integral  Desclassificado

João Alves de Lacerda
Júnior

Obtenção de Novo
Título

Engenharia Agronômica -
Bacharelado - Integral 84,30 2º Classificado

Giovanni Costa Vidolin Obtenção de Novo
Título

Engenharia Agronômica -
Bacharelado - Integral 79,00 3º Classificado

Saymon Vieira Nunes Obtenção de Novo
Título

Engenharia Agronômica -
Bacharelado - Integral 78,80 4º Classificado

Ana Paula Rezende
Ferreira

Obtenção de Novo
Título

Engenharia Agronômica -
Bacharelado - Integral 78,09 5ª Classificada

João Pedro Gregório
Branquinho Transferência Engenharia Civil -

Bacharelado - Manhã 64,20 1º Classificado

Tiago Arisitdes Rodrigues Obtenção de Novo
Título

Engenharia Civil -
Bacharelado - Manhã 87,00 2º Classificado

Gilma de Souza Obtenção de Novo
Título

Engenharia Civil -
Bacharelado - Manhã 85,00 3ª Classificada

Vitor do Nascimento
Vilaça Transferência Engenharia da Computação -

Manhã - Bacharelado 85,00 1º Classificado

Guilherme Carvalho
Teodoro Transferência Engenharia da Computação -

Manhã - Bacharelado 60,25 2º Classificado

Eliel Gomes Silva Calixto Transferência Engenharia da Computação -
Manhã - Bacharelado  Desclassificado

Lucas Martins Sanches Transferência Engenharia da Computação -
Manhã - Bacharelado  Desclassificado

Rafael Augusto Duarte
Pires Transferência Engenharia da Computação -

Manhã - Bacharelado  Desclassificado

Edital Resultado Final Divinópolis (118206145)         SEI 2350.01.0007435/2025-47 / pg. 2

Luis Felipe de Almeida
Belo Transferência Engenharia da Computação -

Manhã - Bacharelado  Desclassificado

Igor Andrade Lara Obtenção de Novo
Título

Engenharia da Computação -
Manhã - Bacharelado 97,05 3º Classificado

Kelven Aguiar da Silva Obtenção de Novo
Título

Engenharia da Computação -
Manhã - Bacharelado 86,10 4º Classificado

José Arimatéa de Aleluia
Júnior

Obtenção de Novo
Título

Engenharia da Computação -
Manhã - Bacharelado 84,02 5º Classificado

Antonio Carlos Alonso
Del Negro Filho

Obtenção de Novo
Título

Engenharia da Computação -
Manhã - Bacharelado 83,80 1º Excedente

Marcus Vinicius Felipe
Costa

Obtenção de Novo
Título

Engenharia da Computação -
Manhã - Bacharelado 79,40 2º Excedente

Júlia Mendes de Souza Transferência Engenharia de Produção -
Bacharelado - Manhã 75,17 1ª Classificada

Márcia Quintiliano Ramos Transferência Engenharia de Produção -
Bacharelado - Manhã 49,00 Desclassificada

Maike Franco Ferreira Transferência Engenharia de Produção -
Bacharelado - Manhã 70,77 Desclassificado

Ludmila Miranda Ernesto Obtenção de Novo
Título

Engenharia de Produção -
Bacharelado - Manhã 77,00 2ª Classificada

Alessandro Menezes
Lagares

Obtenção de Novo
Título

Engenharia de Produção -
Bacharelado - Manhã 72,00 3º Classificado

Renato Rodrigues da Silva
Júnior

Obtenção de Novo
Título

História - Licenciautra -
Noturno 90,02 1º Classificado

Cristiano de Oliveira Silva Obtenção de Novo
Título

História - Licenciautra -
Noturno 74,87 2º Classificado

Victoria Kelly Santos
Silva Transferência Jornalismo - Manhã -

Bacharelado 85,00 1º Classificada

Valéria de Oliveira
Gonçalves

Obtenção de Novo
Título

Jornalismo - Manhã -
Bacharelado 85,00 2ª Classificada

Isabella Maia Nunes Obtenção de Novo
Título

Jornalismo - Manhã -
Bacharelado 75,00 3ª Classificada

Wilson Luciano Pinho Obtenção de Novo
Título

Jornalismo - Manhã -
Bacharelado 75,00 4º Classificado

Renata Martins Silva Obtenção de Novo
Título

Jornalismo - Manhã -
Bacharelado  Desclassificada

Mariana Néry Carvalho Transferência Letras - Português e Inglês -
Licenciatura - Noite 81,30 1ª Classificada

Maria Luiza Lima Pereira Transferência
Letras - Português e Inglês -

Licenciatura - Noite 78,90 2ª Classificada

Israel de Oliveira Barbosa Obtenção de Novo
Título

Letras - Português e Inglês -
Licenciatura - Noite 87,75 3º Classificado

Marcus Fernando de
Lacerda

Obtenção de Novo
Título

Matemática - Licenciatura -
Noite 96,00 1º Classificado

Cáled Tarique Pereira Obtenção de Novo
Título

Matemática - Licenciatura -
Noite 79,23 2º Classificado

Edital Resultado Final Divinópolis (118206145)         SEI 2350.01.0007435/2025-47 / pg. 3

Bruna Luísa Fonseca Obtenção de Novo
Título

Matemática - Licenciatura -
Noite 70,53 3º Classificada

Bianca Leiroze de Araújo
Silva Transferência Pedagogia - Manhã -

Licenciatura 84,20 1ª Classificada

Valéria de Oliveira
Gonçalves

Obtenção de Novo
Título

Pedagogia - Manhã -
Licenciatura 91,70 2ª Classificada

Carolina de Oliveira
Daimond

Obtenção de Novo
Título

Pedagogia - Manhã -
Licenciatura 79,40 3ª Classificada

Érica Estanislau de
Oliveira

Obtenção de Novo
Título

Pedagogia - Manhã -
Licenciatura 76,88 4ª Classificada

Luciana Lucia Amaral Transferência Pedagogia - Noturno -
Licenciatura 96,50 1ª Classificada

Fernanda de Paula Silva Obtenção de Novo
Título

Pedagogia - Noturno -
Licenciatura 90,72 2ª Classificada

Daniele Isabel Felício
Pereira

Obtenção de Novo
Título

Pedagogia - Noturno -
Licenciatura 81,00 3ª Classificada

Waldenidia Juliana
Martins

Obtenção de Novo
Título

Pedagogia - Noturno -
Licenciatura 79,60 4ª Classificada

Victor Alves Silva Transferência Psicologia - Bacharelado -
Integral 100,00 1º Classificado

Valéria Soares Transferência Psicologia - Bacharelado -
Integral 96,00 2ª Classificada

Pedro Rodrigues Silva Transferência Psicologia - Bacharelado -
Integral 95,00 3º Classificado

Thulio Gelapi de Jesus Transferência Psicologia - Bacharelado -
Integral 94,00 4º Classificado

Emanuelle Silva Barcelos Transferência Psicologia - Bacharelado -
Integral 94,00 5ª Classificada

Ana Clara Reis Militão Transferência Psicologia - Bacharelado -
Integral 93,66 6ª Classificada

Ana Carolina Costa Silva Transferência Psicologia - Bacharelado -
Integral 93,00 1ª Excedente

Isabella de Medeiros
Dorneles Transferência Psicologia - Bacharelado -

Integral 90,00 2ª Excedente

Sabrine Emanuelle de
Paula Andrade Bolina Transferência Psicologia - Bacharelado -

Integral 89,00 3ª Excedente

Micheline Inês Souza Transferência Psicologia - Bacharelado -
Integral 87,00 4ª Excedente

Anne Caroline Spolti
Barbosa Transferência Psicologia - Bacharelado -

Integral 86,00 5ª Excedente

Julia Lourenço Almeida Transferência Psicologia - Bacharelado -
Integral 86,00 6ª Excedente

Yasmim Alves dos Santos
Rodrigues Transferência Psicologia - Bacharelado -

Integral 82,00 7ª Excedente

Yuri Eduardo Silveir de
Moura Transferência Psicologia - Bacharelado -

Integral 71,00 Desclassificado

Edital Resultado Final Divinópolis (118206145)         SEI 2350.01.0007435/2025-47 / pg. 4

Julia Janine Silva Primo Transferência Psicologia - Bacharelado -
Integral 89,00 Desclassificada

Thaynara Santos de Faria Transferência Psicologia - Bacharelado -
Integral 88,00 Desclassificada

Patricia de Paula Oliveira Transferência Psicologia - Bacharelado -
Integral 81,00 Desclassificada

Beatriz Oliveira Melo Transferência Psicologia - Bacharelado -
Integral  Desclassificada

Pedro Lucas da Cunha
Costa

Obtenção de Novo
Título

Psicologia - Bacharelado -
Integral 94,00 8º Excedente

Wilson Oliveira Lemos Obtenção de Novo
Título

Psicologia - Bacharelado -
Integral 92,00 9º Excedente

Hiago Vieira Gomes
Obtenção de Novo

Título
Psicologia - Bacharelado -

Integral 91,00 10º Excedente

Milena Oliveira Delfino Obtenção de Novo
Título

Psicologia - Bacharelado -
Integral 91,00 11ª Excedente

Jacson Aparecido Alves Obtenção de Novo
Título

Psicologia - Bacharelado -
Integral 90,00 12º Excedente

Débora Aparecida da Silva Obtenção de Novo
Título

Psicologia - Bacharelado -
Integral 89,00 13ª Excedente

Rafael Lucas de Deus
Almeida

Obtenção de Novo
Título

Psicologia - Bacharelado -
Integral 87,00 14º Excedente

Rinaldo Silva Gontijo Obtenção de Novo
Título

Psicologia - Bacharelado -
Integral 87,00 15º Excedente

Kristi Lemos Paula Obtenção de Novo
Título

Psicologia - Bacharelado -
Integral 85,00 16º Excedente

Ana Carolina de Avelar
Maciel

Obtenção de Novo
Título

Psicologia - Bacharelado -
Integral 84,00 17ª Excedente

Janaina Aparecida
Rodrigues da Silveira

Obtenção de Novo
Título

Psicologia - Bacharelado -
Integral 84,00 18ª Excedente

Camila Mariana Espíndola
da Silva

Obtenção de Novo
Título

Psicologia - Bacharelado -
Integral 83,00 19ª Excedente

Junia Cássia de Moura Obtenção de Novo
Título

Psicologia - Bacharelado -
Integral 83,00 20ª Excedente

Victor Resende Ramos Obtenção de Novo
Título

Psicologia - Bacharelado -
Integral 83,00 21º Excedente

Maria Carolina Faria
Lopes

Obtenção de Novo
Título

Psicologia - Bacharelado -
Integral 81,00 22ª Excedente

Ana Claudia Toledo
Xavier

Obtenção de Novo
Título

Psicologia - Bacharelado -
Integral 80,00 23ª Excedente

Nilciany Oliveira Moraes Obtenção de Novo
Título

Psicologia - Bacharelado -
Integral 80,00 24ª Excedente

Helena Maria da Silva
Alves

Obtenção de Novo
Título

Psicologia - Bacharelado -
Integral 73,00 25ª Excedente

Jordana Carolina
Boaventura de Matos

Obtenção de Novo
Título

Psicologia - Bacharelado -
Integral 73,00 Desclassificada

Edital Resultado Final Divinópolis (118206145)         SEI 2350.01.0007435/2025-47 / pg. 5

Ana Carolina Ferreira Obtenção de Novo
Título

Psicologia - Bacharelado -
Integral  Desclassificada

Catia Regina de Souza Obtenção de Novo
Título

Psicologia - Bacharelado -
Integral  Desclassificada

Ivam Ranielli Enes de
Morais

Obtenção de Novo
Título

Psicologia - Bacharelado -
Integral  Desclassificada

Rilary Celina Pimentel
Rodrigues

Obtenção de Novo
Título

Psicologia - Bacharelado -
Integral  Desclassificada

Pedro Cardoso de Oliveira Transferência Química - Bacharelado e
Licenciatura - Noturno 68,60 1º Classificado

Giullya Amaral Cordeiro
Lembrança

Obtenção de Novo
Título

Química - Bacharelado e
Licenciatura - Noturno 89,40 2ª Classificada

Cristina Aparecida da
Silva

Obtenção de Novo
Título

Química - Bacharelado e
Licenciatura - Noturno 84,30 3ª Classificada

Rafael Antônio de
Mesquita

Obtenção de Novo
Título

Química - Bacharelado e
Licenciatura - Noturno 78,90 4º Classificado

Wellington Alves de
Freitas

Obtenção de Novo
Título

Química - Bacharelado e
Licenciatura - Noturno 77,10 5º Classificado

Lucas Antônio Pereira dos
Santos

Obtenção de Novo
Título

Química - Bacharelado e
Licenciatura - Noturno 74,90 6º Classificado

Renata Pawlow Torres Obtenção de Novo
Título

Química - Bacharelado e
Licenciatura - Noturno 73,70 7ª Classificada

Angela Maria Espindola
Zum Bach

Obtenção de Novo
Título

Serviço Social - Bacharelado -
Noturno 88,10 1º Classificada

Verônica Rodrigues Obtenção de Novo
Título

Serviço Social - Bacharelado -
Noturno 80,50 2ª Classificada

Nome do(a) Candidato(a) Resposta do Recurso

Luis Felipe de Alemida Belo Indeferido. O candidato não concluiu o primeiro semestre na IES de
origem.

Rafael Augusto Duarte Pires Indeferido. O candidato não concluiu o primeiro semestre na IES de
origem.

Ana Carolina Costa Silva Deferido.

Ana Carolina de Avelar Maciel Indeferido. De acordo com o Edital, em seu item 1.1, têm prioridade
de ocupação das vagas os candidatos à Transferência.

Ana Clara Reis Militão Deferido.

Verônica Rodrigues Deferido.

Belo Horizonte, 17 de julho de 2025

Jéssica Sapore de Aguiar

Coordenadora Acadêmica de Graduação

Edital Resultado Final Divinópolis (118206145)         SEI 2350.01.0007435/2025-47 / pg. 6

Patrícia Maria Caetano de Araújo

Pró-reitora de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Jéssica Sapore de Aguiar , Coordenador (a), em 17/07/2025,
às 11:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Maria Caetano de Araújo , Pró-Reitor(a) de
Graduação, em 17/07/2025, às 11:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 118206145 e
o código CRC F0987148.

Referência: Processo nº 2350.01.0007435/2025-47 SEI nº 118206145

Edital Resultado Final Divinópolis (118206145)         SEI 2350.01.0007435/2025-47 / pg. 7

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital Resultado Final Divinópolis (118206145)